
GT REGULAMENTAÇÃO DO USO DE FÓSFORO EM SABÕES EM PÓ
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PARTICIPANTES E CONVIDADOS

NOME ENTIDADE (DDD) Telefone - Fax Email

Ailton Pires de Lima C Argonautas/POEMAR
ailton@poema.org.br

Xxx Xx

José Eduardo Bevilacqua R CETESB
zeeduardob@cetesb.sp.gov.br

Xxx Xx

Adriana de A . Maximiano DILIQ/IBAMA
adriana.maximiano@ibama.gov.br

Alexandre Ricardo P. Schuler Depto. Engenharia Química UFPE Aschuler@ufpe.br

Alexandrina Moura ABEMA
scampozana@sectema.pe.gov.br

Ana Cecília A. Oliveira PATRI
anacecilia@patri.com.br

Ana Luiza Sabóia de Freitas PATRI Rel. Gov. Xx

Ana Paula Pinho Rodrigues Leal SQA/MMA
Ana-paula.leal@mma.gov.br

Xx

Antônio Carlos Duarte Coelho UFPE acdc@hotlink.com.br

Augustinho Pastore SEDAM RO

Carlos Ribeiro Pinto CONAMA/MMA Xx

Corida Sidagis Galli Instituto Internacional de Ecologia csg.iie@iie.com.br

Cleidemar Batista CONAMA/MMA X
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Tel: (91) 211-2026
Fax:(91) 211-1687

Tel: (11) 3030-6076
Fax:(11) 3030-6116

Tel: (   ) 
Fax: (  )

Tel: ( 81) 2126-8712 
Fax: (  )

Tel: (81) 3425-0303
Fax: (81) 3425-0317

Tel: 
Fax:

Tel: ( 61)  
327-2606 Fax: (  ) ana.saboia@patri.com.br

Tel: ( 61) 317-1258
Fax: ( 61) 317-1944

Tel: (81) 2126-8237
Fax: ( 81 ) 3428-1928

Tel: ( ) 216-1059 
Fax: (  )

Tel: (61) 317.1433 
Fax: (61) 226.4961 carlos.pinto@mma.gov.br

Tel: (16) 
271-5726 Fax: (  )

Tel: (61) 317.1433 
Fax: (61) 226.4961 cleidemar.valerio@mma.gov.br
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Cristianny Villela 
cristianny@ana.gov.br

Daniela Reis ABIPLA
abipla@abipla.org.br

Xxx Xx

Demétrio Toledo MDIC
demetris.filho@desenvolvimento.gov.br

Edmir Bevilacqua Ineos Sílicas Brasil Ltda
edmir.bevilacqua@ineossilicas.com

Eduardo San Martin ABIPLA
esanmartin@uol.com.br

Fábio Sebastião Duarte Melo IGAM/MG Xxx

Fátima Pianta Lino CONAMA/MMA
aparecida-fatima.lino@mma.gov.br

Xxx

Flávia Gonzaga ANVISA/GGTOX
toxicologia@anvisa.gov.br

Flávia T. Rocha Louvres ABIPLA/Consultoria Jurídica flavia@milare.adv.br

Flávio Kakimoto ABIPLA
kakimoto.ff.2@pg.com

Xx Xx

Francisco R. Soares FURPA/PI
furpa@ig.com.br

Xxx Xx

Heroilda Vieira Silva PATRI X

Jaim Lichtig Instituto Química USP/Adolfo Lutz
jaimlichtig@yahoo.com.br

João Bosco Costa Dias IBAMA/DILIQ X

João Roberto Rodrigues ABIPLA/CONSULTOR
jrr@milare.adv.br

Xxx Xx

Jorge Luiz Batista Cavalcanti ANVISA/MS Xxx Xx

Jorge Thierry Calasans ANA/SOC Xx

Tel: () 
Fax: (  )

Tel: (11) 3816-2762
Fax: 

Tel: (61) 329-7587
Fax: (  )

Tel: (11) 3613-9920/8244-3026 
Fax: (11) 3613-9926

Tel: (11) 3266-5566
Fax: (  )

Tel: (31) 3337-3355 
Fax: ( 31) 3337-8705 fabio.duarte@igam.mg.gov.br

Tel: 
Fax: 

Tel: (61) 448-1099
Fax: (  )

Tel: (11) 3845-7470
Fax: (11) 3845-7470

Tel: (11) 3748-6818
Fax: 

Tel: (86) 213-2939
Fax:

Tel: (61) 327.2606
Fax: heroilda.vieira@patri.com.br

Tel: (11) 3819-3745
Fax: (11) 3816-1344

Tel: (61) 316-1592
Fax: (  )

Tel: (11) 3845-7470 
Fax: (11) 3845-7470

Tel: (61)  448-1413
Fax: ( 61 ) 228-1197

Saneantes@anvisa.gov.br

Tel: (61) 445.5239
Fax: thierry@ana.gov.br
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José Francisco Silva Filho COPEBRAS jfrancisco@copebras.com

José Roberto C. Blum ABIPLA/Consultor jrcblum@uol.com.br

Júlia Alice A. Ferreira CETESB juliaf@cetesb.sp.gov.br Xxx Xx

Juliana de Lima Portioli ABIPLA
juliana.portioli@copebras.com.br

Kênia Godoy SQA/MMA
kenia.godoy@mma.gov.br

Luiz Alberto Paes de Almeida ABIPLA
lapa@copebras.com.br

Xxx Xx

Luiza Carla Girard Machado UFPA
lugirard@ufpa.br

Xx

Marcela Alves do Bonfim CONAMA/MMA
marcela.bonfim@mma.gov.br

Márcia Regina Domingues Mobaier ABIPLA
marcia.r.d.mobaier@unilever.com

Xx

Maria Claudia Souza ABIPLA Xxx Xx

Maria Eugênia Saldanha ABIPLA
diretoria@abipla.org.br

Xxx

Maria Leonor Baptista Esteves ANA/MMA Xxx Xx

Marília Guilherme ABIPLA
marilia.guilherme@unilever.com

Xxx Xx

Maurício A.  de Sousa PATRI
mauriciosousa@patri.com.br

Maurício Andres SGE/ANA
mauricio.andres@ana.gov.br

Maurício Luduvice ABIPLA/Consultor Xxx Xx

Michael R. C. Mathieson ABIPLA
michael.mathieson@copebras.com.br

Xxx X

Tel: (13) 3362-7061
Fax: 

Tel: (11) 3444-3733
Fax: 

Tel: (11) 3030-6501
Fax:

Tel: (11) 3123-4206
Fax: (11) 3123-4210

Tel: (61) 317-1204
Fax: (  )

Tel: (11) 3123-4204
Fax:(11) 3123-4209

Tel: (91) 246-8308
Fax: (  )

Tel: ( 61) 
317-1392 Fax: (  )

Tel: (11) 3816-2762
Fax:

Tel: (11)  3741-8120
Fax: (  ) maria-claudia.souza@unilever.com

Tel: (11) 3816-2762
Fax:(11) 3031-6578

Tel: (61) 445-5322 
Fax: (  ) leonor@ana.gov.br

Tel: (11) 3622-7775
Fax: 

Tel: 
Fax:

Tel: (61) 445-5101
Fax: (61) 445-5427

Tel: (   ) 321-0811
Fax: 

mluduvice@mkmbr.com.br
luduvice@br.ender.net

Tel: (13) 3362-7405
Fax:(13) 3362-7408
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Michéas Bueno Godoy ABIPLA
ambientegodoy@terra.com.br

Mirtes V. Boralli MMA/SQA/PRORISC
mirtes.boralli@mma.gov.br

Xxx Xx

Nirvia Ravena UFPA Xxx X

Patrícia F. Silvério Consultoria Paulista
patricia.silverio@consultoria.paulista.com.br

Xxx Xx

Paulo Breno de Moraes Silveira ANA/MMA Xxx X

Paulo de Almeida Lima INEOS SILICAS BRASL LTDA
paulo.lima@ineossilicas.com

Xxx

Paulo de Tarso Fiorenzano COPEBRÁS
ptarso@copebras.com.br

Xxx X

Pedro Davison MDIC
pedro.davison@desenvolvimento.gov.br

Pedro Paulo Pannunzio OAB/RJ Xx Xx

Regina Coeli Montenegro Generino SRH/MMA
rcoeli@usp.br

Renata Quilula ANA/MMA
Quilula

Roberto Alves Monteiro SRH/MMA
roalmonte@ig.com.br

Roberto Mattioli Silva ABIPLA
tecplan.aax@terra.com.br

Ruth R. Tabaczenski CONAMA/MMA
ruth.tabaczenski@mma.gov.br

Xx

Sérgio Luis Pompéia ABIPLA/Consultor
sergiopompeia@consultoriapaulista.com.br

Xxx X

Simone de Fátima P. Fereira LAQUANAM - UFPA
simonefp@ufpa.br

Xxx

Sylvia Niemeyer Pinheiro Lima ABIPLA/CONSULTORA
sylvialima@consultoriapaulista.com.br

Tel: (11) 4602-3959
Fax: (  )

Tel: (61) 317-1016
Fax: (  )

Tel: (61) 344-5912
Fax: (  ) nravena@brturbo.com

ravenacanete@uol.com.br

Tel: ( 11) 3444-3719 
Fax: (  )

Tel: (61)  445-5281
Fax: (  ) paulobreno@ana.gov.br

Tel: (11) 3613-9923
Fax: 

Tel: (13) 7850-2593
Fax: 

Tel: (61) 329-7338
Fax: (  )

Tel: (21)  2544-4568
Fax: (  ) pedro.pannunzio@ibest.com.br
Tel: (61) 317-1876 
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: (61) 223-3252 
Fax: (  )

Tel: (34) 3662-4769
Fax: 

Tel: (61) 317-1433
Fax: (61) 226.4961

Tel: (11) 3444-3733
Fax: 

Tel: (91) 3183-2099
Fax: (91) 3183-1635

Tel: (11) 3444-3733 
Fax: 
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Tania Pich ANVISA/MS
Saneantes@anvisa.gov.br

Thais Marçal PATRI
thais.marcal@patri.com.br

Thierry Calasans ANA/SOC
Thierry@ana.gov.br

Xxx

Valdinete UFPE
vlins@ufpe.br

Zenilde das Graças Guimarães Viola IGAM/MG

Tel: ( 61) 
448-1413 Fax: ( 61 ) 448-1197

Tel: ( 61) 
327-2606 Fax: (  )

Tel: ( 61) 445-5251
Fax: ( 61 )

Tel: (   ) 
Fax: (  )

Tel: (31)  3337-3355
Fax: ( 31 ) 3337-8705 zenilde@igam.mg.gov.br

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )

Tel: ( )  
Fax: (  )


